
De raad van de gemeente Aalten

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 januari 2025;

gelet op het bepaalde in Wet gemeenschappelijke regeling & Gemeenschappelijke regeling GGD
Noord- en Oost-Gelderland (GR GGD NOG - 7e wijziging);

BESLUIT

geen zienswijze in te dienen op de Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG.

AALTEN, 25 februari 2025

De Raad voornoemd,

















De raad van de gemeente Doetinchem; 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders over zienswijze Uitgangspuntennota 
GGD NOG 2026; 

gelet op artikel 7a van de Gemeenschappelijke regeling GGD Noord- en Oost-Gelderland; 

besluit: 

het college voor te stellen om de volgende zienswijzen in te dienen op de Uitgangspuntennota 
2026 van de GGD Noord- en Oost-Gelderland (GGD NOG): 
1. de GGD te verzoeken om mee te denken in financieel uitdagende tijden; 
2. de GGD te verzoeken de huidige producten en diensten voor mentale gezondheid in kaart te 

brengen; 
3. de GGD op te roepen tot meer samenwerking met andere GGD regios; 
4. de GGD te verzoeken te verkennen wat de toegevoegde waarde is van een 

zienswijzeprocedure op de Uitgangspuntennota. 

Aldus besioten in zijn vergadering van 13 februari 2025, 

J emene 
[j .J Doetinchem 

Vervangtt 

2 FEB2025 

Anaioog door LJ Í C>rinul bewaard 
Zaaknummer: 
Berichtnumrner: 

1762077 / 1917798 Pagina 5 van 5 









Aan het dagelijks bestuur van de 

GGD NOG

T.a.v. Mw. J.J. Baardman

Postbus 3

7200 AA Zutphen

Zaaknummer : 1139899
Behandeld door :  
Telefoonnummer : 14 0578
Onderwerp : Zienswijze Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG

Epe, 20 maart 2025,

Geachte leden van het Dagelijks Bestuur, beste mevrouw Baardman,

Op 27 november 2024 ontvingen wij de Uitgangspuntennota 2026 van de GGD NOG. Hierbij delen wij 
u mede dat de Uitgangspuntennota in de raadsvergadering van 20 maart 2025 aan de orde is 
geweest. In de Uitgangspuntennota staat een inventarisatie van de belangrijke inhoudelijke en 
financiële ontwikkelingen van de GGD NOG, en geeft u betrokken gemeenteraden de gelegenheid 
een zienswijze in te dienen. Met deze brief brengen wij u op de hoogte van onze zienswijze. Wij 
verzoeken het bestuur van de GGD NOG deze zienswijze te betrekken bij het vaststellen van de 
Uitgangspuntennota en het opstellen van de concept-programmabegroting 2026.

Voortzetting van de al bekende afspraken
De genoemde ontwikkelingen in de Uitgangspuntennota zijn voornamelijk een voorzetting van de al 
bekende afspraken. GGD NOG ligt daarmee voor zover bij ons bekend op koers. Daarnaast wil de 
gemeenteraad middels deze zienswijze op onderstaande onderdelen het volgende meegeven:  

- Programmabegroting / Ravijnjaar 2026 gemeenten 
De gemeenteraad verzoekt de GGD NOG mee te denken over de financiële opgave die 
vanwege het Ravijnjaar 2026 op gemeenten afkomt. De GGD NOG kan hierbij helpen door 
kritisch naar het eigen takenpakket in het kader van bezuigningsmogelijkheden te kijken. De 
gemeenteraad roept de GGD op inzichtelijk te maken welke keuzes t.a.v. de begroting hierin 
mogelijk zijn. 

- Indicatoren Bestuursagenda
De gemeenteraad verzoekt de GGD om in de programmabegroting 2026 indicatoren op te 
nemen voor minimaal de vier gezondheidsdoelen van de Bestuursagenda, te weten:              
1. Vergroten van gelijke kansen op gezondheid voor iedereen, 2. Mentale gezondheid,             
3. Gezonde leefstijl en 4. Gezonde fysieke en sociale leefomgeving.Tevens verzoeken wij u 
een nulmeting en concrete doelstellingen bij deze indicatoren op te nemen, zodat in zowel de 
jaarstukken van de GGD NOG als in de evaluatie van de bestuursagenda een goede 
monitoring kan plaatsvinden. 

- Evaluatie GGD Robuust
In 2022 is de GGD gestart met het programma GGD Robuust, waarbij wordt ingezet op het 
verstevigen van de in 2021 gesignaleerde zwakke punten. In de Uitgangspuntennota staat 
beschreven dat er begin 2025 een voortgangsrapportage wordt gedeeld, waar een evaluatie 
op resultaten onderdeel van uitmaakt. Wij onderschrijven het belang van de evaluatie en het 
betrekken van de gemeenten hierin. De gemeenteraad verzoekt de GGD om in de jaarstukken 
van 2024 te verwerken of de inzet al dan niet heeft geleid tot de gewenste veranderingen op 
geformuleerde zwakke punten.

Gemeente Epe, Marktplein 1, 8161 EE Epe, Postbus 600, 8160 AP Epe, telefoon: 14 0578, fax: (0578) 67 87 88, 
 e-mail: gemeente@epe.nl, internet: www.epe.nl, KvK 50483714, banknummer IBAN nr. NL23BNGH0285002430,



Tot slot
Wij kijken uit naar de verdere uitwerking in de concept-programmabegroting 2026. Wij vertrouwen 
erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd over de zienswijze van onze gemeenteraad en 
kijken uit naar uw reactie.   

Hoogachtend,

De raad voornoemd,

de voorzitter, de griffier,

dhr. dr. T.C.M. Horn mw. J.T.J.J. van Zwam

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ONTWERP ZIENSWIJZEBRIEF 

 

 

 

GGD Noord- en Oost-Gelderland vestiging Apeldoorn 

Rijksstraatweg 65 

7231 AC WARNSVELD  

datum  28 februari 2025  

onderwerp  Zienswijze uitgangspuntennota 2026 GGDNOG  

onze ref.  02330000251829  

zaaknr.  02330000069865  

behandeld door    

telefoon direct    

    

    

  Geachte dagelijks bestuur,  

    

 Raadhuisplein 2 

 Postbus 500 

 3850 AM Ermelo 

t 0341 56 73 21 

f 085 110 8515 

e gemeente@ermelo.nl 

i www.ermelo.nl 

 NL92 BNGH 0285 0024 49 

bijlage(n)  - 

 

Wij danken uw bestuur voor de toezegging een bijdrage te leveren aan het ravijnjaar 2026.  

 

De gemeenteraad van Ermelo heeft in aanvulling op de zienswijze van 25 juni 2024 op de concept 

programmabegroting 2025 GGDNOG de specifieke wens, dat bij elk tekort dekkingsscenario’s worden 

voorgelegd aan het algemeen bestuur om goed afgewogen keuzes te maken. Het gaat ons daarbij ook 

om tekorten van structurele aard door een hogere indexatie volgens de vastgestelde 

indexatiesystematiek van de GGD ten opzichte van de compensatie die gemeenten van het rijk 

ontvangen.   

 

Voor het overige verwijzen wij naar de zienswijze die de gemeenteraad van Ermelo op  25 juni 2024 op 

de concept programmabegroting 2025 heeft ingediend waarin aanscherping heeft plaatsgevonden op 

een aantal concrete punten. Wij verwachten dat deze punten verwerkt zijn in de concept 

programmabegroting 2026. Mocht deze verwachting onjuist zijn, dan verzoeken wij u het algemeen 

bestuur hier vooraf over in te lichten. 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Ermelo, 

M. Jacobs,   P.J.T. van Daalen, 

secretaris,    burgemeester, 

 

 

 

 



 

Reg.nummer. 02430000199524/02430000690711 

De raad van de gemeente Harderwijk; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 5 december 2024, 
nummer; 

besluit: 

De volgende zienswijze in te dienen op de uitgangspuntennota 2026 van de GGD Noord- en Oost-

Gelderland (NOG): 

a) In de programmabegroting 2026 inzichtelijk te maken welke gevolgen een korting op de 

beschikbare middelen heeft voor de dienstverlening aan onze gemeente en onze inwoners en 
zich in te zetten voor het aantrekken van meer externe (Europese) subsidies; 

b) Opnieuw de indexeringssystematiek te beoordelen en daarbij rekening te houden met de 
financiele ontwikkelingen van de gemeente; 

c) De P&C cyclus door te ontwikkelen en indicatoren op te nemen in de programmabegroting 
2026 voor de bestuursagenda 2023-2027; 

d) Inzicht te geven in welke (reguliere) taken de GGD NOG heeft uitgevoerd voor het Gezond 
Actief Leven Akkoord (GALA) en/of het Integraal Zorgakkoord (IZA) via een jaaroverzicht 2025 
en in de programmabegroting 2026. 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente 
Harderwijk in zijn openbare vergadering van 
16 januari 2025. 

de heer J. Joon 

voorzitter 



 

Pagina 1 - 2 

  
 

               

 GGD Noord- en Oost-Gelderland 
Rijksstraatweg 65 
7231 AC Warnsveld 

datum :   04-12-2024 
 uw kenmerk :   190525 
 ons nummer : 
 Inlichtingen bij :    
 telefoonnr. :  

     
     

onderwerp: Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG    
     
     
Geachte Bestuur, 

 

 
bezoekadres 

postadres 

 

telefoon 

fax 

email 

internet 

 
Markt 1, Hattem 

Postbus 93 

8050 AB  Hattem 

(038) 443 16 16 

(038) 444 68 39 

gemeente@hattem.nl 

www.hattem.nl 

Op 28 november ontvingen wij van u de Uitganspuntennota 2026 GGD NOG met de vraag om 
een eventuele zienwijze voor 1 maart 2025 in te dienen. De gemeenteraad heeft in haar 
vergadering van 3 februari 2025 besloten een zienswijze in te dienen. 
 
Zienswijze 
 
Ravijnjaar 
De raad van de gemeente Hattem heeft het college van de gemeente Hattem bij de 
begrotingsbehandeling 2025 een duidelijke opdracht meegegeven. Het college van de 
gemeente Hattem heeft alle gemeenschappelijke regelingen(waaronder de GGD NOG) 
schriftelijk geïnformeerd. Met de motie (Sober, effectief en solidair, integrale financiële sturing 
op de gemeenschappelijke regelingen) heeft het college de opdracht gekregen om te komen tot 
een voorstel wat de bezuinigingsmogelijkheden zijn op de gemeenschappelijke regelingen, 
waaronder de GGD. Via deze zienswijze wordt de GGD NOG verzocht mee te denken over de 
financiële opgave die door het Ravijnjaar 2026 op gemeenten af komen. De GGD NOG dient 
kritisch te kijken naar haar eigen takenpakket in het kader van bezuinigingsmogelijkheden voor 
komende jaren. De gemeenteraad roept de GGD daartoe op inzichtelijk te maken welke 
mogelijkheden er zijn voor begrotings-ombuigingen. Daarvoor ontvangen wij graag per 
begrotingsonderdeel een onderbouwing met een mogelijkheid tot bezuinigen (of niet) en de 
eventuele consequenties daarvan. Op die manier worden gemeenten in de mogelijkheid gesteld 
om -samen met de GGD NOG- een overwogen keuze te maken en waar mogelijk een 
taakstelling op te leggen.   
 
Indicatoren 
In de zienswijzen op de programmabegroting van de GGD NOG 2025 heeft de meerderheid 
van de gemeenten aangegeven dat er behoefte is aan indicatoren, om de inzet van de GGD 
inzichtelijk te kunnen maken en om de bestuursagenda te monitoren en evalueren. Wij 
verwachten dan ook dat de GGD NOG in de programmabegroting 2026 voor de onderwerpen 
van de bestuursagenda indicatoren heeft opgenomen 
 
De gemeenteraad van Hattem wenst u veel succes bij het uitwerken van de 
programmabegroting 2026. Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  



 

Pagina 2 - 2 
  

 
 
Hoogachtend, 
Namens de raad van de gemeente Hattem,  
 
De griffier, de voorzitter, 

drs. J.J. Goudriaan drs. M. Sanderse 

 

 
 



9V
,t,t,- ''#'

Gemeente Heerde

31 ì{RI 1015

Postbus i 75

81 80 AD Heerde

1e1.0578 - 69 94 94

E-mail gemeente@heerde.nl

www.heerde.nl

GGD Noord- en Oost-Gelderland
t,a.v. mevr, Drs. J.J, Baardman
Postbus 3
7200 AA Zutphen

Contactpersoon

Datum verzonden

uw kenmerk
IhN/24-dir 054

cifÍugÕn

Bijlagen

Ons kenmerk

2 5 MRT 2I}25

Onderwerp
Uitgangspuntennota GGD NOG 2026

Beste mevrouw Baardman,

Op 28 november 2024 heeft u de Uitgangspuntennota 2026 naar de raad van de gemeente Heerde
gezonden met de vraag om een eventuele zienswijze voor 1 maart 2025 in te dienen.

Besluit raad
De raad van de gemeente Heerde heeft op 3 maart 2025 besloten om een zienswijze in te dienen,

Zienswijze
De uitgangspuntennota geeft een overzichtelijk beeld van de ontwikkelingen die uitgewerkt moeten
worden in de begroting voor 2026. In deze zienswijze vragen we aandacht voor de financiële situatie
in 2026, indicatoren voor de monitoring van de bestuursagenda en de financiën inzake
nieuwkomers:

Via de zienswijze wordt de GGD NOG verzocht mee te denken over de financiêle opgave die in
2026 op gemeenten af komt. De gemeenteraad roept de GGD daartoe op inzichtelijk te maken
welke mogelijkheden er voor de GGD zijn voor begrotings-ombuigingen. Daarvoor ontvangen wij
graag per begrotingsonderdeel een onderbouwing met een mogelijkheid tot ombuigingen(of niet)
en de eventuele consequenties daarvan. Op die manier worden gemeenten in de mogelijkheid
gesteld om -samen met de GGD NOG- een overwogen keuze te maken of en zo ja welke
ombuigingen er eventueel ingezet kunnen worden,
De gemeente Heerde verzoekt de GGD om in de programmabegroting 2026 indicatoren op te
nemen voor minimaal de vier gezondheidsdoelen van de Bestuursagenda (1. Vergroten van
gelijke kansen op gezondheid voor iedereen,2. Mentale gezondheid,3. Gezonde leefstijl en 4,
Gezonde fysieke en sociale leefomgeving) inclusief een nulmeting, Zodat in zowel de
jaarstukken van de GGD NOG als in de evaluatie van de Bestuursagenda gemonitord kan worden
op basis van indicatoren.
De GGD heeft de afgelopen tijd hard gewerkt aan de preventieve zotg voor nieuwkomers. ln de
uitgangspuntennota 2026 staat dat de resultaten hiervan zichtbaar worden. We zien graag in de
programmabegroting 2026 weergegeven wat dit financieel betekent voor de GGD, waarbij er

a



duidelijkheid wordt geboden wat er precies onder de inwonerbijdrage valt en wat onder
plusproducten als het gaat om de inzet van GGD NOG rondom'nieuwkomers'.

Ten slotte
Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd. Als u vragen heeft naar
aanleiding van deze brief, kunt u contact opnemen met , Beleidsadviseur Sociaal
Maatschappelij ke Verbind ing,     .

Met vriendelijke groet,
het college,

secretaris
B. van Zuthem

burgemeester
Mr. O.G. Prinsen

2/2



LochWiii 

GGD Noord- en Oost-Gelderland 
 

Rijksstraatweg 65 
7231 AC WARNSVELD 

cmdaggdnog.nl 

   

uw kenmerk: 

ons kenmerk: 2153181 
datum verzending: 30 januari 2025 

documentnummer: 2160983 behandeld door:  
onderwerp: Zienswijze telefoonnummer:  

 

Uitgangspuntennota 2026 

   

GGD NOG 

  

Geachte leden van het Dagelijks Bestuur, 

Op 28 november 2024 heeft het gemeentebestuur van Lochem uw Uitgangspuntennota 2026 GGD 
NOG ontvangen. In uw begeleidende brief biedt u de gemeenteraad van Lochem de mogelijkheid om 
een zienswijze kenbaar te maken op deze nota. 

In deze brief maken wij u, namens de gemeenteraad van Lochem, onze zienswijze kenbaar. 
Wij vragen u om deze zienswijze te betrekken bij het opstellen van de concept Programmabegroting 
2026 van de GGD NOG. 

Zienswijze 
De gemeenteraad van Lochem heeft de Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG in zijn vergadering van 
27 januari 2025 besproken. Ze heeft ingestemd met ons voorstel om bij u een zienswijze kenbaar te 
maken. 

De gemeenteraad van Lochem verzoekt de GGD NOG om mee te denken over de financiële opgave 
die door het Ravijnjaar 2026 op gemeenten af komen. De GGD NOG dient kritisch te kijken naar haar 
eigen takenpakket in het kader van bezuinigingsmogelijkheden voor komende jaren. De 
gemeenteraad roept de GGD daartoe op inzichtelijk te maken welke mogelijkheden er zijn voor 
begrotings-ombuigingen. Daarvoor ontvangen wij graag per begrotingsonderdeel een onderbouwing 
met een mogelijkheid tot bezuinigen (of niet) en de eventuele consequenties daarvan. Op die manier 
worden gemeenten in de mogelijkheid gesteld om -samen met de GGD NOG- een overwogen keuze 
te maken. 
Wij verzoeken u om deze onderbouwing met (on)mogelijkheden en eventuele consequenties uiterlijk 
15 augustus 2025 kenbaar te maken bij de betrokken beleidsadviseur van de gemeente Lochem. Dit 
is .  contactgegevens staan in de alinea hieronder. 

Vragen? 
Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Heeft u vragen, dan kunt u contact opnemen 
met . U kunt  bereiken via ons centrale telefoonnummer 
(0573) 28 92 22. Een  e-mail  sturen kan natuurlijk ook naar  

Hanzeweg 8 Postbus 17 7240 AA Lochem T (0573) 28 92 22 www.lochem.nl IBAN NL32 BNGH 028.50.05.081 KvK 08 215 192 



Met vriendelijke groet, 

riqu 
secre 

2160983 - 2/2 

Wij verzoeken u bij eventuele schriftelijke correspondentie ons kenmerk en zaaknummer te 
vermelden. 

tia-án van 't Erve 
burgemeester 

Afschrift aan: griffie@lochem.nl  
Afschrift aan: 



 







Ge 

11111111~ 

meente  LI 

Oldebroek 

Aan het Dagelijks Bestuur van 
Raadhuisplein 1= GGD Noord- Oost-Gelderland 
8096 CP Oldebroek= Postbus 3 

www.oldebroek.nl
7200 AA Zutphen 

0525 63 82 00 

Uw brief/kenmerk= Zaaknummer= Inlichtingen= Bijlage(n) 

J B/Th N/24-d i r-054= 190454= Team Samenleving 

Onderwerp= Datum 

Zienswijze Uitgangspuntennota 2026= 6-3-2025 

Geacht Bestuur, 

Op 27 november ontvingen wij de concept Uitgangspuntennota 2026. De gemeenteraad heeft in zijn 

vergadering van 6 maart besloten de volgende zienswijze in te dienen. 

Hoogte inwonersbijdrage 

De raad van Oldebroek heeft u in een eerder ingediende zienswijze opgeroepen kansen te benutten 

om een bijdrage te leveren aan te maken keuzes en/of benodigde bezuinigingen. In de reactie op de 

zienswijze bij de Programmabegroting 2025 geeft u aan, dat het geven van korting op de beschikbare 

middelen gevolgen kan hebben voor de dienstverlening aan gemeenten en hun inwoners. Wij roepen 

u op aan te geven wat de gevolgen daarvan zijn voor de deelnemende gemeenten en daarvoor 

scenario's uit te werken. 

In de Programmabegroting 2025 van de GGD NOG is de indexatie berekend op 7,48%. Volgens de 

Meicirculaire 2024 ontvangen gemeenten een indexatie 3,45% van het Gemeentefonds. Dat betekent 

dat de indexatie van de GGD NOG ruim 4% hoger is dan gemeenten vanuit de Rijksoverheid 

ontvangen. Gemeenten moeten dan aanvullende dekking zoeken uit andere middelen in de eigen 

begroting voor het in stand houden van dezelfde producten en diensten van de GGD. In de 

Uitgangspuntennota 2026 is de indexatie berekend op 4,57%. 

De GGD NOG moet ook bij de huidige indexering van hen die nog steeds hoger is dan de indexering 

van het Gemeentefonds kritisch kijken naar haar eigen takenpakket en inzichtelijk te maken welke 

besparingsmogelijkheden er zijn, zowel bij de wettelijke en niet-wettelijke taken. Naast 

besparingsmogelijkheden verzoekt de raad u om in te zetten op het aantrekken van meer externe 

(Europese) subsidies en fondsen. 

Dienstverlening bij GALA en IZA 

Wij hebben in de zienswijze over de Programmabegroting 2025 aangegeven behoefte te hebben aan 

meer duidelijkheid over welke taken u voor het GALA en IZA vanuit de inwonerbijdrage uitvoert en 

Zaaknummer: 190454 

Graag uw zaaknummer vermelden bij correspondentie 

VOiWricien 7 -3-25" 

Pagina 1 van 2 



, griffier J. Tabak,= , voorzitter T.H. Haseloop-Amsing. 

welke vanuit eventuele plustaken of extra opdrachten. U geeft aan dat alle opdrachten in het kader 

van GALA en IZA in principe plustaken zijn. De raad zet daar vraagtekens bij. Ook bestaande taken van 

de GGD vallen onder de GALA en/of IZA plannen. De raad krijgt daarom ook graag inzicht in welke 

(reguliere) taken van de GGD bijdragen aan de GALA en IZA plannen. De raad ziet het resultaat graag 

terug in een jaaroverzicht voor 2025 en de Programmabegroting 2026. 

Doorontwikkeling P&C cyclus 

U geeft aan dat u werkt aan de doorontwikkeling van de begin 2024 gepubliceerde Producten- en 

dienstencatalogus (PDC). U meldt daarbij dat u een set input- en output-indicatoren of kengetallen 

wilt toevoegen. Vervolgens wilt u komen tot een selectie van outcome-indicatoren die wordt gebruikt 

voor de monitoring van de uitvoering van de Bestuursagenda 2023-2027 en speerpunten uit de 

programmabegroting. Wij wijzen u erop dat de bestuursagenda tot 2027 loopt en dat wij ervan 

uitgegaan zijn dat een eerste set indicatoren in 2025 toegevoegd zou zijn. Wij verbazen ons over de 

trage voortgang en roepen u op hier meer prioriteit aan te geven. 

De inrichting van een PDCA-cyclus met de juiste data, inzichten en smart KPI's als breed pakket is 

nodig om als raad de kaderstellende en controlerende rol op een goede wijze toe te kunnen passen. 

U geeft ook aan dat u begin 2025 de bestuursagenda 2023-2027 wilt evalueren. De speerpunten zijn 

nog abstract. Wij vragen ons af hoe u de bestuursagenda op een zinvolle wijze kunt evalueren als de 

speerpunten niet zijn geconcretiseerd en voorzien zijn van indicatoren. 

Uitwerking raadsadviescommissie 

Als raad zien wij het belang van instellen van een raadsadviescommissie. We verzoeken u een 

proactieve houding aan te nemen en deze raadsadviescommissie zo spoedig mogelijk in te stellen. Ook 

vraagt de raad u om de raden te betrekken bij het opstellen van de Programmabegroting 2026 en 

daarbij de ingediende zienswijzen mee te nemen. 

Tot slot 

Tot slot geven wij u in overweging om op basis van de ingediende zienswijzen een actiepuntenlijst op 

te stellen met de in uw reactie op de zienswijzen beschreven actiepunten en deze te voorzien van een 

deadline en deze actief te monitoren. 

Met vriendelijke groet, 

de gemeenteraad van Oldebroek, 

Zaaknummer : 190454 

Graag uw zaaknummer vermelden bij correspondentie 

Pagina 2 van 2 



Raadsbesluit

gemeente

Oost Ceire

Agendapunt 7
Titel Uitgangspuntennota 2026 GGD Noord Oost Gelderland

De raad van de gemeente Oost Geire,

gezien het voorstel van het college van de gemeente Oost Geire van 4 februari 2025, 

gelet op artikel 34 van de Wet gemeenschappelijke Regelingen, 

ovenwegende dat:

De GGD Noord- en Oost-Gelderland de Uitgangspuntennota 2026 heeft aangeboden aan de 
gemeenteraden van de deelnemende gemeenten,

BESLUIT:

1. Een zienswijze in te dienen op de Uitgangspuntennota 2026 GGD en daarmee de GGD NOG te 
verzoeken:
- focus aan te brengen op het doorontwikkelen van diensten en producten voor mentale gezondheid 

bij jeugd.
kritisch naar het takenpakket te kijken naar welke taken wettelijk en niet wettelijk zijn en dit 
takenpakket te evalueren;
bij de uitvoer van hun producten en diensten actief de samenwerking te zoeken met andere GGD 
regio’s;

- het draagvlak ten aanzien van het niet doorlopen van een zienswijzeprocedure bij de 
Uitgangspuntennota te onderzoeken.

Vastgesteld in de openbare vergadering van 11 maart 2025.

De raad van de gemeente Oost Geire,

voorzitter,raadsou r.

ellëvtg A.H. Bronsvoort

RAADSBESLUIT 54901-2024



 



 



 







 



• •Winterswijk

raadsbesluit
2025, nr. 11-01

De read van de gemeente Winterswijk;

overwegende dat:

gelezen het voorstel van Burgemeester en Wethouders van 28 januari 2025, nr. 2337220;

besluit:
1. kennis te nemen van de Uitgangspuntennota 2026 GGD Noord- en Oost- Gelderland;

zitter,de vAorzitter,de griffier.

Bengevoord

1

gemeenteraden van de deelnemende gemeenten hun zienswijzen op de Uitgangspuntennota 2026 v66r 
1 maart 2025 aan de GGD Noord- en Oost-Gelderland kunnen toezenden;

Aldus besloten dooude gemeenteraad van de gemeente Winterswiil in zijn openbare vergadering 
gehouden op ^J^t^uari 2025,

met de Uitgangspuntennota 2026 de GGD Noord- en Oost-Gelderland gemeenten in staat wil stellen om 
beter en eerder te sturen op de inhoudelijke en financiele kaders voor de begroting 2026;

2. naar aanleiding van deze Uitgangspuntennota 2026 GGD Noord- en Oost- Gelderland de volgende 
zienswijzen in te dienen:

de GGD NOG te vragen in gesprek te gaan over het huidige takenpakket ten einde te zoeken 
naar besparingsmogelijkheden.

- de GGD NOG te vragen om (nog) meer in te zetten op het aantrekken van externe (Europese) 
subsidies en fondsen.
de GGD NOG te vragen bij een venwachte toename van kosten in gesprek te gaan met 
gemeenten over mogelijke oplossingen in plaats van deze kosten door te berekenen aan 
gemeenten.
de GGD NOG voor te stellen voor de gemeente Winterswijk geen kleinschalige 
vaccinatielocaties in te richten. Mocht dit een verplichting zijn, dan de GGD NOG vragen om 
voor de verwachte meerkosten voor kleinschalige vaccinatielocaties actief de samenwerking te 
zoeken met de huidige aanbieders van de jeugdgezondheidszorg voor 0-4 jarigen.

- de opdracht aan de GGD NOG te geven om de indexering van de GGD NOG niet hoger te 
laten zijn dan gemeenten ontvangen vanuit de indexatie van het Gemeentefonds, of anders te 
komen met besparingsmogelijkheden.
de GGD NOG te vragen om de resultaten van het gebruik van de huidige diensten en 
producten voor mentale gezondheid beter in kaart te brengen en als vervolgstap de 
dienstverlening (nog) beter op de vraag van inwoners en maatschappelijke partners aan te 
laten sluiten.
het belang van de ontwikkeling van indicatoren in de Programmabegroting 2026 nogmaals te 
onderschrijven en de GGD NOG aan te geven dat gemeente Winterswijk deze ontwikkeling 
nauwiettend volgt.
de GGD NOG op te roepen om voor nog meer producten en diensten de samenwerking te 
zoeken met de andere GGD regio’s.



GGD NOG
Dagelijks Bestuur, t.a.v. mevrouw drs. J.J. Baardman
Postbus 3
7200 AA ZUTPHEN

Inlichtingen bij: 
Team: Welzijn
Onderwerp: Zienswijze over

Uitgangspuntennota 2026

Telefoon: 14 0575
Zaaknummer: 881069
Datum: 4 maart 2025

Bijlagefn):
Uw bericht van: 28 nov. 2024
Uw nummer: JB/ThN/24-dir054

Geacht dagelijks bestuur, geachte mevrouw Baardman,

Op 3 maart 2025 heeft de gemeenteraad van Zutphen de Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG in zijn vergadering 
behandeld. Hierbij ontvangt u de zienswijze namens de gemeenteraad.

Wij geven u hierbij de volgende aandachtspunten mee.

1. Wij hechten veel belang aan goede concrete indicatoren om de inzet van de GGD te monitoren. In de 
Uitgangspuntennota geeft u aan deze samen met de gemeenten te gaan ontwikkelen voor de 
Programmabegroting 2026. Daarnaast willen wij u vragen om ook de inzet in 2025 te monitoren aan de hand van 
indicatoren. Bijvoorbeeld door te beginnen met een basis set van indicatoren, waarvoor de gegevens relatief 
eenvoudig beschikbaar zijn. Deze indicatoren kunnen dan later (voor 2026) worden aangevuld en 
doorontwikkeld.

2. Wij vinden gezondheidspreventie belangrijk en zouden graag zien dat de GGD dichtbij de inwoners staat en 
meer zichtbaar is voor inwoners (niet als merknaam, maar op inhoud). Wij zouden in de basisdienstverlening 
vanuit de inwonerbijdrage het accent willen verschuiven naar meer gezondheidsbevordering en 
voorlichtingscampagnes gericht op inwoners, en minder inzet op (bovenwettelijk) onderzoek en advies.

3. Wij vragen u om inzicht te geven in het takenpakket van de GGD en de kosten die met de verschillende taken 
gemoeid zijn, en welke mogelijkheden en consequenties er zijn als we bepaalde onderdelen minder zouden doen. 
Wij vragen dit tegen de achtergrond van stijgende kosten en onzekerheid over de gemeentelijke middelen, 
waardoor we in de toekomst wellicht keuzes moeten maken.

4. Waar het gaat om de huisvesting voor de jeugdgezondheidszorg (voor kleinschalige vaccinatielocaties en/of in 
het onderwijs), bieden wij aan om vanuit de gemeente actief mee te denken als u knelpunten in de huisvesting 
van de jeugdgezondheidszorg in onze gemeente signaleert.

5. In de Uitgangspuntennota wordt aangekondigd dat de GGD met befrokken partijen in gesprek gaat over het 
toekomstperspectief van de GGD op de korte, middellange en lange termijn. Wij vinden het dan belangrijk dat 
bij de toekomstperspectieven de inhoud altijd voorop blijft staan en niet de organisatievorm. Ook willen wij 
aangeven dat wij het belangrijk vinden dat het zwaartepunt voor de GGD blijft bij de uitvoering van de reguliere 
taken op het gebied van de publieke gezondheid; gezondheidsbevordering en gezondheidsbewaking.

Gemeente Zutphen - ‘s Gravenhof 2 7201 DN Zutphen - Postbus 41 7200 AA Zutphen
Telefoonnummer 14 0575 - info@zutphen.nl - www.Zutphen.nl - Bank Nederlandse Gemeenten NL67BNGH0285010271



Zutphgn
Vragen
Als u nog vragen heeft over deze brief, neemt u dan contact op met  team Welzijn. Dit kan via 
telefoonnummer 14 0575 (zonder kengetal) of info@zutphen.nl. Wilt u als u een bericht stuurt het zaaknummer 
vermelden?

{Met vriendelijke groet,

Gemeente Zutphen - ‘s Gravenhof 2 7201 DN Zutphen - Postbus 41 7200 AA Zutphen
Telefoonnummer 14 0575 - info@zutphen.nl - www.Zutphen.nl - Bank Nederlandse Gemeenten NL67BNGH0285010271


	Aalten - Raadsbesluit Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG - geanonimiseerd_Zwartgemaakt
	Apeldoorn Zienswijze op de Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG_Zwartgemaakt
	Berkelland - Zienswijze Uitgangspuntennota 2026_Zwartgemaakt
	Bronckhorst Zienswijze Uitgangspuntennota 2026_Zwartgemaakt
	Brummen Zienswijze Uitgangspuntennota 2026_Zwartgemaakt
	Doetinchem Raadsbesluit d.d. 13-02-2025 iz Zienswijze Uitgangspuntennota GGD NOG 2026_Zwartgemaakt
	Elburg - zienswijze uitganspuntennota 2026 GGD NOG_Zwartgemaakt
	Epe - Zienswijze Uitgangspuntennota met wijziging amendement 2025_Zwartgemaakt
	Ermelo - zienswijzebrief uitgangspuntennota 2026 GGDNOG_Zwartgemaakt
	Harderwijk Raadsbesluit zienswijze uitgangspuntennota 2026 GGD NOG_Zwartgemaakt
	Hattem - Zienswijze brief GGD NOG - uitgangspuntennota 2026 GGD NOG_Zwartgemaakt
	Heerde - zienswijze Uitgangspuntennota GGD_Zwartgemaakt
	Lochem - Zienswijze gemeente Lochem op de Uitgangspuntennota GGD NOG 2026_Zwartgemaakt
	Montferland - Zienswijze
	Nunspeet - Zienswijze Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG_Zwartgemaakt
	Oldebroek - Zienswijze Uitgangspuntennota 2026_Zwartgemaakt
	Oost Gelre Raadsbesluit (ondertekend)_Zwartgemaakt
	Oude IJsselstreek - Ondertekende brief raadsbesluit Uitgangspuntennota 2026_Zwartgemaakt
	Putten, Zienswijze Uitgangspuntennota 2026_Zwartgemaakt
	Voorst - zw
	Winterswijk Raadsbesluit_Zwartgemaakt
	Zutphen - Zienswijze Uitgangspuntennota 2026 GGD NOG_Zwartgemaakt



